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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. oktober 2011
stillet følgende spørgsmål nr. SUU 39 (Alm. del) til ministeren for sundhed og 
forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. SUU 39:
’’Kan ministeren afvise, at trykkammerbehandling kan vække slumrende 
kræftceller til live? Ministeren bedes endvidere oplyse hvilke undersøgelser en 
patient bør gennemgå såfremt denne gennemgår behandling i trykkammer. 
Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2010-2011, jf. SUU alm. 
del – spm. 909.”

Svar:
For at besvare spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om et bidrag. 
Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen har fastsat elektiv hyperbar iltbehandling dvs. trykkam-
merbehandling som højt specialiseret behandling ved hhv. Rigshospitalet, 
Odense Universitetshospital og Århus Universitetshospital.   

I henhold til det for Sundhedsstyrelsen oplyste, foreligger der et begrænset an-
tal videnskabelige undersøgelser, der belyser spørgsmålet og der er heri ikke 
belæg for, at slumrende kræftceller skulle vækkes til live ved trykkammerbe-
handling.

Det foreligger endvidere oplyst overfor styrelsen, at patienter der er henvist til 
trykkammerbehandling forinden vurderes af læge med særlig uddannelse på 
området. Det foretages i den forbindelse en gennemgang af tidligere syg-
domshistorie samt en objektiv undersøgelse herunder vedr. blodtryk og hjerte-
funktion. Eventuelle yderligere og supplerende undersøgelser foretages på 
baggrund af den enkelte patients sygdomsproblematik. Det kan f.eks. dreje sig 
om lungefunktionsundersøgelse eller PET-skanning. 
For så vidt angår henviste med tidligere malign sygdom, dvs. patienter henvist 
til behandling for sene stråleskader konfereres patienten altid med senest be-
handlende onkologisk afdeling. Patientgruppen med følger efter hoved- hals-
cancer udgør en kernegruppe af patienter og det vides at denne patientgruppe 
er en højrisikogruppe for flere og nyopståede cancere i området. Der udvises 
særlig opmærksomhed i relation hertil.
I nogle tilfælde kan det forekomme at trykkammerbehandling ydes som pallia-
tiv behandling til en patient med en aktiv cancersygdom.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.
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